
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33246 15Terça-feira, 08 DE NOVEMBRO DE 2016

SECRETARIA DE ESTADO DE 
SAÚDE PÚBLICA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 216 DE 04 DE NOVEMBRO DE 2016
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
e considerando o teor do Processo nº 2016/291803.
RESOLVE:     
REMOVER, o servidor ANDERSON SALES DE BRITO, 
cargo TÉCNICO DE ENFERMAGEM, matricula n° 54193494/3 
do HOSPITAL REGIONAL – CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA para 
a DIRETORIA OPERACIONAL, com atuação na Central de 
Notifi cação, Capacitação e Distribuição de Órgãos - CNCDO.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE, EM 04.11.2016.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE - SESPA

Protocolo: 117707

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 146/SESPA/2016
No D.O.E. 33.243 de 03/11/2016, que publicou o EXTRATO DA 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 146/SESPA/2016. Publicação 
nº 115978
ONDE LÊ-SE:
D-HOSP – MAJELA HOSPITALAR LTDA
LEIA-SE:
MAJELA HOSPITALAR LTDA
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 117491

.

.

CONTRATO
.

Contrato nº 080/2016 – P. Eletrônico N° 083/SESPA/2016 - 
PROC. Nº 2016/224572.
Objeto: Aquisição de seringas descartáveis com agulhas para a 
Campanha de Vacinação Antirrábica de cães e gatos no ano de 
2016.
Data da Assinatura: 31/10/2016
Valor Global: R$ 263.500,00. 
Dot. Orçamentária: Atividade: 908302; Elem. de Despesa: 
0149001435; Fonte: 339030.
CONTRATADA: F. CARDOSO & CIA. LTDA   
Endereço: Av. Almirante Barroso, nº 750, Bairro Marco, CEP: 
66.093-020, Belém/PA.
Ordenador: VITOR MANUEL JESUS MATEUS - Secretário de 
Estado de Saúde Pública.

Protocolo: 117808

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 101/
SESPA/2016

A Secretaria de Estado de Saúde Pública, através de sua 
Pregoeira, comunica que realizará licitação na modalidade Pregão 
Eletrônico do tipo “MENOR PREÇO POR ITEM”, conforme abaixo:
OBJETO: Contratação de empresa especializada em serviço de 
transporte hidroviário e rodo-fl uvial de passageiros, para trechos 
fracassados no P.E. 012/SESPA/2016, linha Cametá – Belém – 
Cametá; Limoeiro do Ajuru – Belém – Limoeiro do Ajuru; Oeiras 
do Pará – Belém – Oeiras do Pará e Oeiras do Pará – Cametá 
– Oeiras do Pará, com embarcações rápidas de passageiros e 
ônibus, para atendimento de pacientes e acompanhantes que 
utilizam o PTFD – Programa de Tratamento Fora do Domicílio, por 
um período de 12 (doze) meses.
DATA DA ABERTURA: 21/11/2016.
HORÁRIO:0 10:00 hs. (Horário de Brasília).
LOCAL: www.comprasnet.gov.br.
UASG: 925856
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 908290
ELEMENTO DE DESPESA: 339033
FONTE: 0103
ENTREGA DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital 

nos sítios: www.comprasnet.gov.br ou www.compraspara.
pa.gov.br.
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas diretamente com 
o pregoeiro responsável, através do email cpl.sespa@gmail.com. 
Belém (PA), 07 de novembro de 2016.
JULIANA SILVA PAIVA
PREGOEIRA/SESPA

Protocolo: 117825

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 044/
SESPA/2016

PROCESSO Nº: 2016 / 356129.
OBJETO: aquisição de medicamento (ustequinumabe 
45mg/0,5ml) para atendimento do paciente Efésio Oliveira de 
Sousa pela Ação nº 0080598-22.2015.8.14.0301.
CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
CNPJ n°05.054.929/0001-17.
CONTRATADO:BSB COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES.
CNPJ: Nº 05.777.772/0001-58.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI Nº 8.666/93, ART. 24, INCISO IV.
 VALOR: R$- R$-56.644,14 (cinquenta e seis mil, seiscentos e 
quarenta e quatro reais e quatorze centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: ATIVIDADE: 908288
ELEMENTO DE DESPESA: 3390-30
FONTE: 0103
Em, 07 de novembro de 2016.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo: 117794

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N.º 008/
SESPA/2016

PROCESSOS: Nº 338908/2016.
OBJETO: Aquisição de (Insumos para Bomba de Insulina), para 
atendimento de pacientes assistidos pela Ação Civil Pública nº 
2008.39.00.006479-9.
CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA 
– SESPA 
CNPJ. Nº 05.054.929/0001-17.
CONTRATADO: MEDTRONIC COMERCIAL LTDA.
CNPJ nº 01.772.798/0002-33.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI Nº 8.666/93, ART. 25, INC. I.
VALOR: R$-35.844,00 (trinta e cinco mil oitocentos e quarenta 
e quatro reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 908300
ELEMENTO DE DESEPESA: 3390-30
FONTE DE RECURSO: 0103
Belém, 07 de novembro de 2016.
Vitor Manuel Jesus Mateus
Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo: 117784

FÉRIAS
.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE

GERÊNCIA DE DIREITOS E VANTAGENS
FÉRIAS

PORTARIA N°. 951 DE 07 DE NOVEMBRO DE 2016
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE/DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria nº. 039/03.04. 96,
RESOLVE:
CONCEDER, Férias regulamentares a servidora desta SESPA, 
abaixo relacionada, no mês de NOVEMBRO/2016.

Matrícula Servidor Período 
Aquisitivo Período de Gozo

54185913/2 HELOISA MARIA MELO E SILVA 
GUIMARÃES 2014/2015 01.11.2016 A 

30.11.2016

TORNAR SEM EFEITO FÉRIAS: 
Portaria n°. 952/07.11.2016 - Tornar sem efeito, as férias 
do(a) servidor(a) MARIA DE FATIMA DA SILVA SOUZA, matrícula 
n°.5888175/1, concedidas através da Portaria n° 858/14.10.2016 
para o período: 01.11.2016 a 30.11.2016, referente ao 
exercício:2015/2016, publicada no DOE N°. 33.232/17.10.2016.
Portaria n°. 953/07.11.2016 - Tornar sem efeito, as férias 
do(a) servidor(a) NAZARENO UBIRAJARA GONÇALVES DE 
LIMA, matrícula n° 87009/1, concedidas através da Portaria 
n° 533/16.07.2015 para o período: 13.08.2015 a 11.09.2015, 
referente ao exercício:2014/2015, publicada no DOE N°. 
32.930/17.07.2015.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA  DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 07.11.2016.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde/GAB/SESPA

Protocolo: 117464

OUTRAS MATÉRIAS
.

HOSPITAL REGIONAL PÚBLICO DA TRANSAMAZÔNICA
PRO SAUDE – Associação Benefi cente de Assistência Social e 
Hospitalar, cujo CNPJ: 24.232.886/0075-01, torna público que 
RECEBEU da Secretaria Municipal da Gestão do Meio Ambiente e 
Turismo/SEMAT-Altamira, a Licença de Operação N° 284/2016 do 
HOSPITAL REGIONAL PÚBLICO DA TRANSAMAZÔNCA, emitida 
em 18/10/2016 com validade até 18/10/2018, estabelecimento 
situado na Av. Brigadeiro Eduardo Gomes, s/n, Bairro São 
Sebastião, Município de Altamira/Pa de propriedade do Governo 
do Estado do Pará/SESPA.

Protocolo: 117853
RESULTADO DO CREDENCIAMENTO Nº 004/SESPA/2016
OBJETO: Credenciamento de pessoas jurídicas para prestação de 
serviços especializados em exames de tomografi a por emissão 
de pósitrons (PET-CT), para diagnóstico/controle de metástase, 
visando atender as necessidades de pacientes usuários do 
SUS, pelo período de 12 (doze) meses. segundo especifi cações 
e valores contidos na tabela do Sistema de Gerenciamento da 
tabela de procedimentos, medicamentos e OPM do SUS- SIGTAP.
EMPRESAS CREDENCIADAS:
HOSPITAL PORTO DIAS LTDA. CNPJ: 84.154.608/0001-60.
SOM DIAGNÓSTICOS LTDA. CNPJ: 14.055.768/0001-77.
Encontra-se aberto o prazo de 05 (cinco) dias úteis para 
recurso.
Belém (PA), 07 de novembro de 2016.
A COMISSÃO

Protocolo: 117554

.

.

ESCOLA TÉCNICA DO SUS

.

.

.

CONTRATO
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
ESCOLA TÉCNICA DO SUS DO PARÁ – “DR. MANUEL 

AYRES”
Contrato n°: 172                                          
Exercício: 2016
Classifi cação do objeto: Outros
Objetivo: Prestação de serviços docentes no Curso de Formação 
de Agentes de Controle do Câncer – Módulo I, II e III, no 
município de Cachoeira do Piriá, no período de 08 a 09/11/2016. 
Totalizando 16 horas-aula.
Valor Total: 960,00
Data da Assinatura: 25/10/2016
Vigência: 25/10/2016 a 23/11/2016
Credenciamento: 001/2015
Orçamento: NE nº 00487/2016
Programa de Trabalho           Natureza da Despesa        Fonte do 
Recurso     Origem do Recurso
10128142783070000 33903600 0349002042    Federal
Contratado: Rúbia Darlen Machado da Silva Brito - CPF. Nº 
660495632-68
Endereço:  Rua José Lauro da Costa, 338 - Bairro: São Miguel 
–  Augusto Correa - PA
Complemento: -
CEP.:   68.610-000                  Telefone: (91)98829-1173
Ordenador: RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA

Protocolo: 117851

DIÁRIA
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
ESCOLA TÉCNICA DO SUS DO PARÁ – “DR. MANUEL AYRES”

Portaria nº 96/2016
Objetivo: Realizar Processo Seletivo de Docentes Colaboradores 
cadastrados desta ETSUS/PA, no município de Marabá, no 
período de 06 a 10/11/2016.
Fundamento Legal: Decreto nº 2819 de 06 de Setembro de 1994.
Origem: Belém 
Destino: Marabá
Servidor: Lucilene Pinto Neves CPF.: nº 517.560.802-91
Matrícula: 58883511
Cargo/Função: Comissionado
N° de Diária: 4,5 Tipos de Diária: Completa
Ordenador: RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA

Protocolo: 117660


